Vaninus, a Taurisano, Theologus, Philosophus et Juris utriusque Doctor; scriptor multo plurium ore, quam oculis et manibus usurpatus. Magna enim librorum ejus raritas effetit, ut nonnulli minus recte non de autore quidem... sed ejus scriptis, quasi pleno nobis horreo nequissimum hunc Naturalismum admetiantur, sentiant, a quibus nobis, qui aliqua cum cura famosos istos Vanini libros tractavimus, abire liceat. Eum interim in secta ἀθεότητος pestilentissima, quam ipse praef(atione) *Amphith(eatri)* vocat oppugnanda, dum leviora ex Philosophiae Pharetra tela depromit, saepe deficere nullus dissimulo». Al naturalismo vaniniano Diecamnn associa Spinoza e Hobbes.

1683-4: Daniel HARTNACK (1642-1708)

Admiranda physica, sive observationes singulares, In omnibus omnium fere corporum rerumque naturalium speciebus, proprietatibus et communiter accidentibus, quas Curiosissimi in Universa pene Europa naturae Scrutatores, summa non minus diligentia, quam judicio singulari annoverunt. Ita digestae, Ut ad Celeberrimi Joh(annis) Sperlingii Synopsin quasi Commentarii sint perpetui; novissimas Physicorum sententias fideliter exponant, publicisque Praelectionibus et Disquisitionibus commodissime inserviant. In gratiam cum Docentium, quibus amplissimus in illa Praecepta aperitur discurrendi campus, tum Discentium, quibus calamo ea porro excipere non opus fuerit; cum duplice indice, Studio et Labore Danielis HARTNACCI, Pomerani. Lipsiae, Sumptibus, et literis viduae Baueriana, MDCLXXXIII, [16], 669, [71] p. (Vanini p. 593).

Altra ed.: Francof(urti) et Lipsiae, Apud Johann(em) Jacobum Försterum, 1684, [16], 669, [71] p. (Vanini p. 593).

Nel cap. vi, *Quaestio An pisces spirent*, Hartnack si limita a dire che Vanini e James Primerose (1592-1659) negano la respirazione dei pesci (citazione *De adm.*, dial XXXII).

1683-5: Abraham HINCKELMANN (1652-1695)

Q. D. F. F. E. J. De scelere seculi maximo certamen oratorium, In quo atheismo princeps tandem locus dabitur, Ut audiant In Auditorio, quod vocant, majori, Ecclesiae Reipublicaeque lumina, Ut et quicquid eruditorum hominum Gardelegiensia alunt moenia, ad diem... A(nno) O(rdinis) R(estaurati) MDCLXXXIII, submisso invitat Magister Abraham HINCKELMANNUS, R. Stendaliae, Typis Christoph(ori) Freytagii, [12] p. (Vanini p. [6]).

Hinckelmann apre il suo discorso al lettore allarmandolo per la sorte tristissima del proprio tempo, dominato da una insana tendenza all'ateismo: «Vidit aetas et nostra... pulvularias in sanctissima capita conspirationes, detestata est infame Patrum caedes, irrigam Majestatem, tumultuant Gigantum fraterculos, libidinum monstra omnibus exposita, sacerrimam auri famem, turpissimam scelerum omnium conflugem». Bacon (De augm. scientiarum) – egli dice – segnalà che i filosofi mostrano una inclinazione verso l'ateismo. D'altro canto l'Inghilterra è la terra dell'ateismo hobbesiano («Habuit Anglia... Hobbesium suum... at ab eo ipso viro fundamenta omnis hodierni atheismi jacta esse, ego semper credidi... Dolet Anglia et dolebit aeternum se tanti monstri matrem apud exterros audire, Sed et dolet Germania, sibi tot spurios superesse, qui ubique Hobbium crepant, defendant, excusant»). Dopo Hobbes – afferma Hinckelmann – nessuno dei filosofi più recenti, più di Descartes, sembra aver fornito difese all'ateismo: «Post Hobbium nemo philosophorum recentiorum plura, prae Cartesio, atheismo praesidia addidisse, videtur». E prosegue citando il giudizio di Desmarests: «De ipso quidem Cartesio, ejusdemque in re tanta animo nihil nunc addo, nisi quod semper cum Maresio senserim, cuius iudicium de Atheismo Cartesii stat in *Vindiciis* contra Petrum ab Andlo [i. e. Regnerus van Mansvelt]...: Quid alii in contentionis aestu dixerint, de Atheismo Cartesii, eum etiam odiose conferendo cum Lucilio Vanino meum non est praestare. Non potuit sane haec accusatio nisi ea methodo Cartesii, qua studuit probare contra Atheos existentiam Dei, et animae rationalis distinctionem a corpore. Id ut semper dixi et censui, ita nunc, relicta Dei occulto iudicio eius conscientia, etiam dico et profiteor». Ma non trascura di citare un altro passo delle *Vindiciae maresiane* ove si dice che la filosofia di Descartes offrì l'occasione di cadere in grandi assurdità («Philosophia Cartesii occasio fuit in grandes absurditates incidendi») più che di edificare una solida sapienza («quam... prudenter et solide sapiendi»).